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Anotace

NOVÁKOVÁ, Veronika. Pokusy a pozorování ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět

v 1. třídě základní školy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2018. 129 stran. Diplomová práce.

Diplomová práce je zaměřena na realizaci pokusů a experimentů ve vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět za účelem tvorby metodické příručky ve vzdělávání. Teoretická část

vymezuje pojmy experiment a pozorování společně s dalšími výukovými metodami,

formami a jinými možnostmi zpestření vzdělávání, charakteristiku mladšího školního

věku a práci se skupinou. Praktickou část by měly tvořit ověřené pokusy a pozorování

uskutečněné na Základní škole Pohádka v Hradci Králové, které korespondují s učivem

dle kurikulárního dokumentu v podobě rámcově vzdělávacího programu pro základní

vzdělávání, s popsanými postupy, poznámkami, bezpečnostními zásadami, seznamy

pomůcek, návazností na učivo v daném tématu doplněné o reflexe a fotografie.
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Education, University of Hradec Kralove, 2018. 129 pp. Diploma Thesis.

The diploma thesis is focused on the realization of experiments and experiments in the

educational field Man and his world for the purpose of creating methodical guides

in education. The theoretical part defines concepts of experiment and observation
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Úvod

Vzdělávání na 1. stupni základní školy je jednou z nejdůležitějších etap v životě dítěte.

Kladla jsem si otázky, jak vyučovat zábavně, akčně a výchovně za účelem vzdělávacím,

ale zároveň zapojit a zaujmout co nejvíce žáků. Jednou z možností, jak toho dosáhnout,

je dle mého názoru zařazení pokusů do výuky, jelikož je lze upravit pro různé věkové

kategorie. Hodiny mohou být zážitkem jak pro děti, tak pro samotné učitele, zároveň

vzbudit, zejména u městských dětí, zájem o přírodu a vytvořit si k nim co nejlepší vztah

a touhu potom ji zkoumat, chránit a pečovat o ni.

Pokusy jsem realizovala na základní škole Pohádka v Hradci Králové, konkrétně

v hodinách prvouky 1. ročníku. Pro ověření mi bylo umožněno vyzkoušet a zrealizovat

si tento způsob výuky v podobě pokusů a pozorování, abych zjistila, jaká bude realita.

Povolání učitele je občas náročné nejen na přípravy a organizaci, ale také na trpělivost,

zvládání emocí a dalších věcí spojených s výukou zejména v 1. ročníku. Cílem bylo

vyzkoušet nejrůznější pokusy a pozorování a během výuky zachytit, jak děti vnímají

a chápou to, co se tímto způsobem učí. Zároveň jsem se snažila zaznamenat a zpracovat

jejich myšlenky, nové poznatky a zjistit tak, čím jsou pro ně hodiny nejvíce přínosné.

Hodiny by měly být zábavné, ale zároveň vzdělávací, nikoli doba, kdy si pouze „hrají“.

Ideou snad každého učitele na 1. stupni je, aby si jeho žáci vytvořili a získali pozitivní

vztah ke vzdělávání a sami se chtěli rozvíjet, učit, objevovat a poznávat nové věci

kolem nich.

Nutností bylo prostudování několika učebnic prvouky a tematického plánu. Následně

jsem aplikovala vhodné zařazení pokusů a pozorování tak, aby vše korespondovalo

s Rámcově vzdělávacím programem. Dalším krokem bylo vybrat některé učebnice

prvouky a nalézt k nim vhodné pokusy a pozorování tak, aby vše korespondovalo s tím,

co mají žáci opravdu umět a byly tak splněny všechny očekávané cíle. Kromě učebních

osnov je důležité znát také různé možnosti a druhy vyučovacích metod a forem, jelikož

jednou metodou, kdy žáci sedí pouze v lavicích, kvalitní výuky nedosáhneme. Stejně

tak ani pouhý experiment bez vedení a promyšleného průběhu, organizace, výsledku

a hodnocení by nebyl takový, jaký by mohl být.
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V teoretické části diplomové práce vysvětluji experiment a další didaktické prostředky

využívané v hodinách prvouky. Dále také pro ujasnění náplně učiva v oblasti Člověk

a jeho svět zmiňuji obsah kurikulárního dokumentu (RVP), abychom si ujasnili, co je

vlastně náplní učiva v rámci vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Je zde také uveden

vývoj mladšího školního věku, jelikož považuji za důležité dítěti porozumět a vědět,

co v tomto věku již dokáže.

Praktická část práce je věnována zrealizovaným pokusům, které jsou zde jasně popsány.

Dále jsou zde charakterizovány metodické návrhy jednotlivých činností dle časové

náročnosti, zajištění bezpečnosti, postupy přes poznámky až k reflexím. Pro lepší

názornost a představu jsou přiloženy vlastní fotografie aktivit v praxi.
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1 Pokusy a pozorování na 1. stupni ZŠ

Jak jsem již zmínila, tak před samotnou realizací jakýchkoli pokusů či pozorování

je důležité si tyto pojmy alespoň ve zkratce definovat. Považuji za potřebné znát typy,

zásady a podstatu těchto metod poznávání a objevování světa kolem nás, abychom

mohli přizpůsobit podmínky i těm nejmenším. Nemůžeme opomenout ani spojitosti

s obsahem a náplní učiva na 1. stupni ve vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět, což

se u 1. ročníku týká předmětu prvouky.

1.1 Experiment

Slovo experiment má původ v latinském názvu „experimentum“, což znamená pokus,

zkouška nebo důkaz. Je základem nynějších přírodovědných věd. Slouží k vyvrácení

nebo potvrzení jistého tvrzení. (SAAN, 2007)

Jedná se o záměrně vyvolaný proces nebo způsob, jak si získat a osvojit nové poznatky

v cíleně ovlivněných podmínkách, které se následně vyhodnotí na základě jeho průběhu

nebo výsledku. (Dostál, 2013)

Typy experimentu

Každý experiment je specifikovaný dle určitého typu. Odborná literatura neuvádí

jednotnou klasifikaci pro typy experimentů, ale lze je charakterizovat dle podstaty:

• laboratorní (v kontrolovatelných podmínkách bez vnějších vlivů),

• simulační (v laboratorních podmínkách simulujících reálné situace),

• přirozené, terénní (v přirozených životních situacích),

• formující/didaktický (zaměřen na změny ve vyučovacím procesu, které přinášejí

nové didaktické postupy, prostředky, organizační formy apod.). (Váňová,

Skopal, 2017)

Pelikán uvádí typy dle plnících úloh:

• explorační (dosud neprozkoumané),

• konfirmační (ověření známých teorií a výsledků),

15

• kruciální/kritický (potvrzení či vyvrácení ostatních teorií). (Váňová, Skopal,

2017)

Experiment jako výuková metoda

Poznáním světa prostřednictvím manipulací s přírodninami si žáci vytváří vztah

k přírodě a budují návyky směřující na ochranu přírody a ekologii. Učí se dodržovat

zásady práce, mezi které patří bezpečnost, hygienické zásady, manipulace s různými

materiály a nástroji, organizaci vlastní činnosti, spolupráci ve skupině a zároveň rozvíjí

myšlení. Pokusy nalezneme v různé literatuře (učebnice, pracovní listy, knihy). Podle

možností je můžeme provést ve škole i mimo ni. Děti mají možnost ověřovat

svá tvrzení, hledat a zaznamenávat odpovědi, nalézat a slovně formulovat problém

či výsledek. (Kvasničková, 1998)

1.2 Pozorování

Za výzkumnou metodu, která je založena na sledování a následné analýze vnímanou

smysly, považujeme pozorování. Je charakteristické tím, že je záměrné, cílevědomé,

plánovité, systematické a řízené. Při pozorování učitel či výzkumník nemění

a nezasahuje do určitých proměnných ani vztahů. (Křováčková, 2011)

Pozorování rozdělujeme podle:

• druhu (ne/přímé, ne/zúčastněné, ne/standardizované, skryté/zjevné, dle doby

atd.),

• etapy (založené na stanovení cílů, popisu, analýze, interpretaci),

• zaznamenávání (archy, pracovní listy, grafy aj.). (Křováčková, 2011)

Při kvalitativním pozorování učitel sleduje chování a projevy žáků. Přímé pozorování

dělíme na neparticipantní a participantní. Při neparticipantním pozorování skupiny

se učitel neangažuje příliš nápadně a snaží se v maximální míře zaznamenat chování

ve skupině. Prostřednictvím protokolu zaznamenává to, co účastníci dělali a říkali.

Jedná se například o strukturované a systematické pozorování při interakční analýze


[…]


Za uplynulý rok jsme uskutečnili více než 25 pokusů, což znamená více, než je dětí

ve třídě. Úkolem dětí bylo vybavit si pokusy, které v průběhu roku dělaly. Pro oživení

vzpomínek jsme si promítli fotografie, které jsme za období jejich roční školní

docházky společně pořídili. Každý si měl vybrat jeden pokus, cílem této činnosti bylo

si nejen na pokusy a pozorování vzpomenout, ale vysvětlit, jak jsme ho dělali, proč jsme

si ho ukazovali a co jsme se díky tomu naučili nebo si zopakovali. Sama jsem musela

listovat v seznamu příprav, abych si vše vybavila, ale dětem to nedělalo vůbec žádný

problém. Pamatovaly si přesně název pokusu, co jsme k němu potřebovali, co jsme se

naučili, co se nám povedlo, co méně, jaké zážitky s ním byly spjaty a spousty dalších

věcí.

Vymezili jsme si pravidlo, které určovalo, že každý pokus zmíníme jen jednou. Opět to

obnášelo soustředěné naslouchání, abychom se neopakovali, popř. abychom se mohli

doplňovat a navazovat na sebe.

Děti mě velmi mile překvapily hlavně tím, že si dokázaly vybavit jiný pokus nebo

pozorování a k němu i vysvětlení v souvislých větách tak, aby tomu každý rozuměl

a měl si možnost danou aktivitu znovu připomenout a zopakovat. Navíc mluvily nejen

souvisle, ale jasně a stručně, kdy si zároveň naslouchaly, vydržely klidně sedět,

neopakovaly se, maximálně se doplňovaly.

Obrázek č. 62: První ročník
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7 Shrnutí realizace pokusů

Během vypracovávání diplomové práce jsem si vyzkoušela vlastní realizaci několika

pokusů s dětmi prvního ročníku. Tato zkušenost obnášela mnoho energie, trpělivosti,

zásadovosti a pečlivosti.

Před samotnými pokusy jsem uvedla základní teorii, která je úzce spjata s výukou

na 1. stupni, konkrétně v předmětech prvouky. Teoretický podklad je doplněn o vlastní

názory k jednotlivým tématům, metodám a formám. Dále také o možnosti zábavného

vzdělávání a pestrého vzdělávání (s několika zásadami) jak pro děti, tak pro samotné

učitele.

Po realizaci více než dvaceti pokusů jsem se pokusila vytvořit metodické návody

pokusů a pozorování ve vzdělávání pro věkovou kategorii mladšího školního věku.

Pokusy vycházející z fyzikálních věd byly uzpůsobeny dané věkové kategorii a byly

zohledněny veškeré potřeby dětí v tomto vývojovém období.

Veškeré pokusy i pozorování jsou spořádány ve stejné struktuře. Vždy jsem uvedla

název, téma, učivo, cíle a kompetence, které byly rozvíjeny. Dále jsem se snažila

ve zkratce uvést motivaci odpovídající učivu, tématu, potřebám a zájmům dětí. Pokusila

jsem se o co nejpřehlednější popis činností, doplněný o poznámky a zásady bezpečnosti

a v neposlední řadě o vlastní reflexe, hodnocení, jak ze strany mé, tak dětí na základě

jejich vyjádřených myšlenek a názorů. Tuto vzdělávací metodiku jsem pro lepší

představu a názornost doplnila o fotografie z vlastního zdroje.

Většina činností byla uskutečňována mimo lavice. Základem byla motivace, zábava,

chuť do práce a prožitek dětí, kdy si hodiny užívaly, a to včetně mě. Kdo by se nechtěl

dívat na to, jak se děti učí s radostí, a navíc když to baví i vás samotné.

„Jedinou spravedlností na světě je čas“. (Gardoňová, 2012
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Závěr

Hlavním cílem diplomové práce bylo vytvoření metodické příručky. Pokusila jsem se

o strukturované uspořádání návodů k více něž dvaceti pokusům a pozorováním

zrealizovaných v praxi. Na základě spolupráce s prvním ročníkem 1. stupně jsem

se v teoretické části věnovala vymezení pojmů experiment a pozorování jako

didaktickým prostředkům a definovala několik dalších. Dále jsem se věnovala samotné

charakteristice toho mladšího školního věku, definování rámcově vzdělávacího

programu a jeho obsahu zejména pro oblast Člověk a jeho svět.

Vzdělávací oblast Člověk a jeho svět je velmi pestrou oblastí. Působivá je svou

atraktivitou pro děti, díky které poznávají svět kolem sebe a získávají dovednost

potřebné pro praktický život. Navíc je oblastní rozmanitou a její znalosti můžeme

propojovat i do jiných oblastí a předmětů než jen do prvouky.

V rámci předmětu prvouky jsem se pokusila o zpestření výuky na základě

experimentujících důkazů, které integrují teoretické poznatky do praktického života

dítěte. Ráda bych zdůraznila důležitost poznávání, upevňování a pochopení učiva

prostřednictvím prožitků dítěte, které se učí se zájmem a energií.

V této třídě patří velké díky paní učitelce za veškeré rady a zpětné vazby spojené s tímto

způsobem výuky, ale hlavně dětem. Na základě zpětné vazby od paní učitelky jsem se

na základě neformálních rozhovorů dozvěděla, že znalosti získané prostřednictvím

pokusů a pozorování využívají stále i ve druhém ročníku. Myslím si, že pokusy

pomohly dětem orientovat se a lépe pochopit různé přírodní poznatky, vztahy a jevy.

Zpětnou vazbou od dětí bylo naše povídání, kdy dokázaly dlouhou dobu plynule mluvit

o daných aktivitách. Nejenom na konci hodiny si vybavovaly uskutečněné činnosti, ale

i po několika týdnech a měsících. Další zpětnou vazbou smyslu této výuky byl každý

zářivý úsměv po hodině plné pohybu, radosti a nadšení. Je krásné vidět výsledky,

na kterých opravdu záleží.
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