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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 110 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet):

Využitelnost pro praxi:

Cíle práce nejsou zcela pregnantně formulovány, nicméně vyplývají z popisu obsahu práce v úvodu, což není
zcela standardní. Rozsah teoretické části práce koresponduje s rozsahem praktické části. Po formální stránce je
práce zpracována na odpovídající úrovni.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část práce tvoří odpovídající základ pro praktickou část. Připomínku mám k názvu první kapitoly,
který není zcela vystihující vzhledem k obsahu kapitoly.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Diplomantka navrhla a popsala více než 25 pokusů. U všech pokusů byla odpovídající reflexe a pokusy jsou
využitelné v pedagogické praxi.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Veronika Nováková prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou, navrhnout, realizovat a reflektovat
přírodovědně zaměřené pokusy. Předložená diplomová práce splňuje požadavky, které jsou na tento typ prací
kladeny.
Další náměty k obhajobě:

Podpis:

V Hradci Králové dne: 04. 07. 2018